令和６年１０月２４日

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　５ － Ａ 会 議 室

 秋 田 市 教 育 委 員 会
 令和６年１０月定例会

 （事前配布資料）

 　【資料目次】

   付議案件

   議案第14号　秋田市立小、中学校通学区域の一部を改正する件 　　　　　　…１

   教育長等の報告

   (1) 令和６年９月市議会定例会の審議状況について　　　　　 　　　　　　…10

 定例会資料：議案第14号

 令和６年１０月２４日

 学 事 課

 議案第14号

 　　　秋田市立小、中学校通学区域の一部を改正する件

 　　令和６年10月24日提出

 　　　　　　　　　　　　　　　秋田市教育委員会

 　　　　　　　　　　　　　　　　　教育長　佐　藤　孝　哉

 　秋田市立小、中学校通学区域の一部を次のように改正する。

　秋田市立小学校通学区域表の広面小学校の表下北手の項を削り、同表に

 次のように加える。

太平黒沢字 稲荷、牛舞沢、大蛇沢、大屋木、岡畑、葛原、子田、

砂子沢、館越、野崎、払川、東又、蛭田、二タ又、舟

津田、平沢、平速沢、堀田、真木、矢櫃

太平寺庭字 家ノ下、岩井沢、魚ノ森、柿木坂、小黒沢口、土倉、

寺庭、張山

太平中関字 家ノ沢、井関沢、一番片貝沢、上館、扇田、小園崎、

川原、鴻巣沢、五城目、五城目下段、逆水、三番片貝

沢、信田、寺中、下館、陳ノ川、杉ノ下、台ノ下、槻

ノ浜、寺ノ沢、二番片貝沢、八幡台、八幡野、雛沢、

平形、坊主淵、堀内、宮沢、務沢、本宿、森合、屋敷

前

太平八田字 荒巻、一ノ沢、鷽越、打越、梅木台、大石、扇田、大

岱下、大滝ノ沢、金釜、金山、上町内、上八田、川

崎、木曾石、香炉沢、琴ケ沢、才ノ崎、猿田沢、下町

内、関口、滝ノ沢、館ケ沢、館ノ下、田屋ノ前、月見

- 1 -

沢、寺野、堂ノ前、樋ケ沢、長橋、二手ノ又、八田、

稗田、平ノ脇、藤ノ崎、細田、松沢、屋敷田、谷地、

矢櫃、和岱

太平目長崎字 井関、大根沢、大野町、鍜冶屋敷、上井関、上縄手、

上目長崎、神田、久保、栗ノ木台、下馬前、五反田、

小山崎、柴敷、下川原、新道下、菅ノ沢、外ノ沢、滝

瀬、館ノ腰、長橋、苗代田、沼田、古町、堀切野、舞

鶴館、真木ノ沢、班目沢、待合、簑田、宮崎、宮田

表、目長崎、本町、屋中、谷地

太平山谷字 一ノ関、大沢、貝田、貝ノ沢、上皿見内、首戸、鵁ノ

巣、鵁ノ鳥、三郎屋敷、皿見内沢、篠戸、地主、下皿

見内、下野、新川、諏訪、土沢、十三岱、樋ケ沢、長

坂、中山谷、夏虫、鍋沢、野田、細越、水沢、女滝、

谷山、湯ノ沢、横道、皿見内

下北手黒川字 新田、黒川、寺田、務沢

下北手桜字 桜谷地、守沢、新桜谷地

下北手寒川字 鍬岱山、五関、寒川、鵐谷地、高森沢、新山、平垣、

保戸野沢、宮沢

 下北手宝川字 愛ノ沢、姥ケ沢、潤ケ崎、大西ケ沢、種ケ崎、堂ケ

下、繁昌田、古館ノ下

下北手通沢字 合ノ沢、内山、上前田、下前田、杉崎、仙戸谷地、滝

ノ沢、中前田、元屋敷、山田沢、前田

下北手梨平字 袖ケ沢、梨平、登館、向田

下北手松崎字 家ノ前、碇り、岩瀬、大沢田、大巻、上崎、堤沢、走

り崎、前谷地、巻ノ沢、谷崎

下北手柳館字 赤平、碇、賀川、賀川潟下、潟頭、潟ノ沢、細谷沢、

前田面、向田、矢潟、和田、新細谷

　秋田市立小学校通学区域表の太平小学校の表および下北手小学校の表を

 削る。

- 2 -

 　　　附　則

 　施行期日は、令和７年４月１日とする。

 提案理由

　広面小学校、太平小学校および下北手小学校の統合に伴い、太平小学校

および下北手小学校の通学区域を広面小学校の通学区域に加えるため、改

正しようとするものである。

- 3 -

 秋田市立小、中学校通学区域の一部改正

 第１　改正理由

　広面小学校、太平小学校および下北手小学校の統合に伴い、太平小学

校および下北手小学校の通学区域を広面小学校の通学区域に加えるため、

 改正しようとするものである。

 第２　改正要旨

 １　秋田市立小学校通学区域表関係

 (1) 広面小学校の通学区域に(2)の区域の全域を加えるもの

 (2) 太平小学校および下北手小学校の通学区域を廃止するもの

 ２　附則関係

 　施行は、令和７年４月１日からとするもの

- 4 -

 秋田市立小、中学校通学区域新旧対照表

改　　正　　案 現　　　　　行

  秋田市立小学校通学区域表 秋田市立小学校通学区域表

保戸野小学校～高清水小学校　（略） 保戸野小学校～高清水小学校　（略）

広面小学校 広面小学校

（略） （略）

下北手 松崎字家ノ前97番地

 太平黒沢字 稲荷、牛舞沢、大蛇沢、大屋木、

 岡畑、葛原、子田、砂子沢、館

 越、野崎、払川、東又、蛭田、二

 タ又、舟津田、平沢、平速沢、堀

 田、真木、矢櫃

 太平寺庭字 家ノ下、岩井沢、魚ノ森、柿木

 坂、小黒沢口、土倉、寺庭、張山

 太平中関字 家ノ沢、井関沢、一番片貝沢、上

 館、扇田、小園崎、川原、鴻巣

 沢、五城目、五城目下段、逆水、

 三番片貝沢、信田、寺中、下館、

 陳ノ川、杉ノ下、台ノ下、槻ノ

 浜、寺ノ沢、二番片貝沢、八幡

 台、八幡野、雛沢、平形、坊主

 淵、堀内、宮沢、務沢、本宿、森

 合、屋敷前

 太平八田字 荒巻、一ノ沢、鷽越、打越、梅木

 台、大石、扇田、大岱下、大滝ノ

 沢、金釜、金山、上町内、上八

 田、川崎、木曾石、香炉沢、琴ケ

 沢、才ノ崎、猿田沢、下町内、関

 口、滝ノ沢、館ケ沢、館ノ下、田

 屋ノ前、月見沢、寺野、堂ノ前、

- 5 -

  樋ケ沢、長橋、二手ノ又、八田、

 稗田、平ノ脇、藤ノ崎、細田、松

 沢、屋敷田、谷地、矢櫃、和岱

 太平目長崎字 井関、大根沢、大野町、鍜冶屋

 敷、上井関、上縄手、上目長崎、

 神田、久保、栗ノ木台、下馬前、

 五反田、小山崎、柴敷、下川原、

 新道下、菅ノ沢、外ノ沢、滝瀬、

 館ノ腰、長橋、苗代田、沼田、古

 町、堀切野、舞鶴館、真木ノ沢、

  班目沢、待合、簑田、宮崎、宮田

 表、目長崎、本町、屋中、谷地

 太平山谷字 一ノ関、大沢、貝田、貝ノ沢、上

 皿見内、首戸、鵁ノ巣、鵁ノ鳥、

 三郎屋敷、皿見内沢、篠戸、地

 主、下皿見内、下野、新川、諏

 訪、土沢、十三岱、樋ケ沢、長

 坂、中山谷、夏虫、鍋沢、野田、

 細越、水沢、女滝、谷山、湯ノ

 沢、横道、皿見内

 下北手黒川字 新田、黒川、寺田、務沢

 下北手桜字 桜谷地、守沢、新桜谷地

 下北手寒川字 鍬岱山、五関、寒川、鵐谷地、高

 森沢、新山、平垣、保戸野沢、宮

 沢

 下北手宝川字 愛ノ沢、姥ケ沢、潤ケ崎、大西ケ

 沢、種ケ崎、堂ケ下、繁昌田、古

 館ノ下

 下北手通沢字 合ノ沢、内山、上前田、下前田、

 杉崎、仙戸谷地、滝ノ沢、中前

 田、元屋敷、山田沢、前田

 下北手梨平字 袖ケ沢、梨平、登館、向田

 下北手松崎字 家ノ前、碇り、岩瀬、大沢田、大

- 6 -

 巻、上崎、堤沢、走り崎、前谷

 地、巻ノ沢、谷崎

 下北手柳館字 赤平、碇、賀川、賀川潟下、潟

 頭、潟ノ沢、細谷沢、前田面、向

 田、矢潟、和田、新細谷

 日新小学校および勝平小学校　（略） 日新小学校および勝平小学校　（略）

太平小学校

太平黒沢字 稲荷

太平寺庭字 家ノ下、岩井沢、魚ノ森、柿木

坂、小黒沢口、土倉、寺庭、張山

太平中関字 家ノ沢、井関沢、一番片貝沢、上

館、扇田、小園崎、川原、鴻巣

沢、五城目、五城目下段、逆水、

三番片貝沢、信田、寺中、下館、

陳ノ川、杉ノ下、台ノ下、槻ノ

浜、寺ノ沢、二番片貝沢、八幡

台、八幡野、雛沢、平形、坊主

淵、堀内、宮沢、務沢、本宿、森

合、屋敷前

太平八田字 荒巻、一ノ沢、鷽越、打越、梅木

台、大石、扇田、大岱下、大滝ノ

沢、金釜、金山、上町内、上八

田、川崎、木曾石、香炉沢、琴ケ

沢、才ノ崎、猿田沢、下町内、関

口、滝ノ沢、館ケ沢、館ノ下、田

屋ノ前、月見沢、寺野、堂ノ前、

  樋ケ沢、長橋、二手ノ又、八田、

稗田、平ノ脇、藤ノ崎、細田、松

沢、屋敷田、谷地、矢櫃、和岱

太平目長崎字 井関、大根沢、大野町、鍛治屋

敷、上井関、上縄手、上目長崎、

神田、久保、栗ノ木台、下馬前、

五反田、小山崎、柴敷、下川原、

- 7 -

新道下、菅ノ沢、外ノ沢、滝瀬、

館ノ腰、長橋、苗代田、沼田、古

町、堀切野、舞鶴館、真木ノ沢、

  班目沢、待合、簑田、宮崎、宮田

表、目長崎、本町、屋中、谷地

太平黒沢字 牛舞沢、大蛇沢、大屋木、岡畑、

原、子田、砂子沢、館越、野

崎、払川、東又、蛭田、二タ又、

舟津田、平沢、平速沢、堀田、真

木、矢櫃

太平山谷字 一ノ関、大沢、貝田、貝ノ沢、上

皿見内、首戸、鵁ノ巣、鵁ノ鳥、

三郎屋敷、皿見内沢、篠戸、地

主、下皿見内、下野、新川、諏

訪、土沢、十三岱、樋ケ沢、長

坂、中山谷、夏虫、鍋沢、野田、

細越、水沢、女滝、谷山、湯ノ

沢、横道

 外旭川小学校～上北手小学校　（略） 外旭川小学校～上北手小学校　（略）

下北手小学校

下北手黒川字 新田、黒川、寺田、務沢

下北手桜字 桜谷地、守沢、新桜谷地

下北手寒川字 鍬岱山、五関、寒川、鵐谷地、高

森沢、新山、平垣、保戸野沢、宮

沢

下北手宝川字 愛ノ沢、姥ケ沢、潤ケ崎、大西ケ

沢、種ケ崎、堂ケ下、繁昌田、古

館ノ下

下北手通沢字 合ノ沢、内山、上前田、下前田、

杉崎、仙戸谷地、滝ノ沢、中前

田、元屋敷、山田沢、前田

下北手梨平字 袖ケ沢、梨平、登館、向田

下北手松崎字 家ノ前１番地～96番地、家ノ前98

- 8 -

番地～、碇り、岩瀬、大沢田、大

巻、上崎、堤沢、走り崎、前谷

地、巻ノ沢、谷崎

下北手柳館字 赤平、碇り、賀川、賀川潟下、潟

頭、潟ノ沢、細谷沢、前田面、向

田、矢潟、和田、新細谷

  下浜小学校～雄和小学校　（略） 下浜小学校～雄和小学校　（略）

秋田市立中学校通学区域表　（略） 秋田市立中学校通学区域表　（略）

- 9 -

 定例会資料：報告( )1
 令和６年１０月２４日

 教 育 委 員 会 総 務 課

 令和６年９月市議会定例会の審議状況について

 １　一般質問（主なもの）

　(1) いじめを行った児童生徒への指導およびいじめられた児童生徒への学

 習支援

 　(2) 学校給食費の無償化

 　(3) 教員１人当たりの受け持ち授業時数の上限設定

 　(4) 特別教室等へのエアコン設置

 　(5) 市立小中学校ＰＴＡの在り方の方向性

 　(6) 小中併設校の意義と統合による小・中学校の併設

 　(7) 市立中学校における個人情報の不適切な取扱いに対する受け止め

 　(8) 教員のデジタルリテラシーの向上

 ２　予算決算委員会教育産業分科会・教育産業委員会（9/18）

 　(1) 補正予算の件（３件）

 　(2) 秋田市立学校設置条例の一部を改正する件

 　(3) 秋田市立日新小学校増改築建築工事請負契約の変更契約を締結する件

 　(4) 陳情（２件）

 　(5) 所管事務報告（２件）

 ３　予算決算委員会教育産業分科会（10/1）

 　(1) 令和５年度秋田市一般会計決算認定の件

 　(2) 令和５年度秋田市学校給食費会計歳入歳出決算認定の件

- 10 -